

Số: **20**/KH- HLG

Lai Châu, ngày **03** tháng **3**, năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 147/KH-UBND, ngày 14/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022;

Thực hiện Chương trình phối hợp công tác số 01/CTPH-STNMT-HLG, ngày 27/01/2021 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường với Hội Luật gia tỉnh Lai Châu về công tác xây dựng, phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường tại tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 – 2023;

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-BCHHLG ngày 11/01/2022, kỳ họp thứ 6, khóa III, nhiệm kỳ 2019 - 2024 của Ban Chấp hành Hội Luật gia tỉnh và Chương trình công tác Hội Luật gia tỉnh Lai Châu năm 2022.

Ban Thường trực Hội Luật gia tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch phối hợp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2022 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm từng bước thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp công tác số 01/CTPH-STNMT-HLG, ngày 27/01/2021 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường với Hội Luật gia tỉnh Lai Châu về công tác xây dựng, phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường tại tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 – 2023;

2. Yêu cầu

Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi Trường quan tâm, tạo điều kiện và phối hợp cùng Hội Luật gia tỉnh thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp công tác số 01/CTPH-STNMT-HLG ngày 27/01/2021 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường với Hội Luật gia tỉnh Lai Châu về công tác xây dựng, phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Phối hợp làm điểm phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường cho nhân dân trong tỉnh, nhất là ở các thôn bản tại các xã biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Phối hợp thực hiện các chương trình đào tạo, tập huấn cho báo cáo viên pháp luật; tổ chức hội nghị tập huấn phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và pháp luật về tài nguyên và môi trường.

3. Phối hợp triển khai tuyên truyền vận động cộng đồng tham gia thu gom, phân loại, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, nước thải sinh hoạt, xử lý chất thải chăn nuôi, phụ phẩm nông nghiệp, chất thải công nghiệp; xây dựng cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên thiên nhiên.

4. Phối hợp công tác giám sát thực hiện pháp luật về tài nguyên và môi trường thông qua các hoạt động của Hội Luật gia và hội viên luật gia các cấp.

5. Phối hợp tổ chức triển khai các phong trào, chương trình, dự án, nhiệm vụ, kế hoạch hàng năm của Sở Tài nguyên và Môi trường và của Hội Luật gia các cấp gắn với quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu và phát triển bền vững.

6. Phối hợp tổ chức các hội thảo, hội nghị tập huấn, các khóa đào tạo, bồi dưỡng cho công chức, viên chức ngành tài nguyên và môi trường, cho hội viên Hội Luật gia các cấp nhằm nâng cao hiểu biết, kỹ năng, năng lực về pháp luật, tổ chức thi hành và áp dụng pháp luật nói chung và pháp luật về tài nguyên và môi trường.

7. Phối hợp tham gia tổ chức các sự kiện tài nguyên và môi trường, ngày pháp luật Việt Nam và các hoạt động về lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở các nội dung phối hợp Hội Luật gia tỉnh với Sở Tài nguyên và Môi trường thống nhất các hoạt động cụ thể và xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng hoạt động phối hợp.

2. Trên cơ sở nguồn kinh phí của từng đơn vị trong năm 2022 để bố trí tổ chức các hoạt động phối hợp hiệu quả.

3. Phân công các bộ phận và chuyên viên giúp Hội Luật gia tỉnh với Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện và tổng hợp kết quả.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2022 để thực hiện Chương trình phối hợp công tác số 01/CTPH-STNMT-HLG, ngày 27/01/2021 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường với Hội Luật gia tỉnh Lai Châu về công tác xây dựng, phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường tại tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 - 2023. Ban Thường vụ Hội Luật gia tỉnh kính mong được sự quan tâm phối hợp của Sở Tài nguyên và Môi trường để làm tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2022.

Nơi nhận:

- Sở TN và MT;
- Lưu:VT

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Tô Thị Hồng Lê